
6 Š I R O K Á  D E F I N I C E  S E N I O R S K É H O  A B U S U

1) Definice problému a cíl  8

2) Špatné zacházení se seniory jako téma 10

a) Ohrožení a strádání některých starších lidí jako závažná společenská výzva –  
úvod do problematiky  10

b) Geneze konceptu EAN „Elder Abuse and Neglect“  11

c) Vývoj v České republice  12

3) Fenomén Syndrom EAN a domácí násilí 15

4) Cesta k českému názvu a definici 16

a) Ukotvení Syndromu EAN v českém prostředí  16

b) Metodologie tvorby definice a hledání konsenzu  17

c) Definice EAN  19

5) Typologie 20

a) Emoční (citové) a psychické zneužívání  20

b) Fyzické týrání  21

c) Finanční vykořisťování nebo materiální zneužívání  22

d) Sexuální zneužívání  23

e) Zanedbávání  23

f) Opouštění nebo dezerce  24

g) Sebe-zanedbávání  24

h) Systémové zneužívání a omezování osobních práv a svobod  25

i) Ekonomické násilí  27

j) Komunitní násilí  27

6) Rizikové faktory v případech Syndromu EAN 28

7) Detekce 30

Detekce případů násilí, zneužívání a špatného zacházení  30

Specifikace příznaků špatného zacházení  32

a) Sociální pracovník/ce může zpozorovat  32

b) Příznaky, které může zjistit policista/tka  33

c) Pečovatel/ka může zjistit  33

d) Pracovník/ce telefonické krizové intervence / tísňové péče  34

e) Notář/advokát  35

f) Praktický lékař/ka, specialista/tka  35

g) Pracovníci/ce či svědci/kyně procesů v pobytových sociálních a zdravotních službách, rodinní 
příslušníci, návštěvy v nemocnici, v domovech pro seniory, LDN  36

h) Soused/ka, kamarád/ka, spolupracovník/ce, blízcí známí  37

Obsah
Nadpis Č. str.



7Š I R O K Á  D E F I N I C E  S E N I O R S K É H O  A B U S U

i) Poštovní doručovatel/ka  37

j) Bankovní, poštovní úředník/ce  37

8) Intervence 38

Intervence – inspirace ze zahraničí  39

Intervence v České republice  40

Policie ČR  42

Intervenční centra  43

Obce – odbor sociálních věcí obecního úřadu  44

Úřady práce  45

Veřejný ochránce práv  48

9) Prevence 49

10) Doporučení 50

11) Poděkování 51

Příloha č. 1  52

Doporučení Madridského mezinárodního akčního plánu  52

Příloha č. 2 53

Výstupy výzkumu Jihočeské univerzity (2005)  53

Příloha č. 3 54

Stávající skutkové podstaty trestných činů, přestupků a dalšího protiprávního jednání  54

Příloha č. 4  57

Příloha č. 5  58

Adresář pomoci  58

a) Telefonická pomoc  58

b) Online pomoc  59

Příloha č. 6  60

Institut vykázání (zákon 273/2008 Sb.)  60

Příloha č. 7  63

SARA DN (pomůcka pro policisty)  63

Příloha č. 8  64

Vybrané zdroje  64

Nadpis Č. str.




